
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 7Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 12 de Abril de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°3564 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/216500, de 9 de maio de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 13 a 14/05/2019.

Servidor Objetivo

JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional 
nº5190800/1, CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, 

lotado no NURMEC.

Participar da Reunião (Reorganização do Plano de 
Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu).

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½  (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de maio de 2019.
 PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 3565/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/216901, de 9 de maio de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de  SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA, no dia 10/05/2019.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, ma-
trícula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  Assessor 

do Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.
Acompanhar e realizar a  programação ofi cial do 

Governo do Estado no referido município.
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotado na 
Diretoria de Cerimonial.

PAULO SÉRGIO MAGNO MACIEL, CPF 032.854.482-53, matrícula 
funcional nº 5946236/1, ocupante do cargo de Assistente Ope-

racional I, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 3566/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/216904, de 9 de maio de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de  BENEVIDES/PA, no dia 11/05/2019.

Servidor Objetivo

 LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 
funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotado na 

Diretoria de Cerimonial.
Realizar precursora e acompanhar a  programação 

ofi cial do Governo do Estado nos referidos municípios.
ANA ELSA ELAJE DE AZEVEDO, CPF 539.588.704-06, matrícula 
funcional nº 5945813/1, ocupante do cargo de Assessor Admi-

nistrativo IV, lotada na Diretoria de Cerimonial.

BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, CPF 067.5423.62-72, matrí-
cula funcional nº 3212181/1, ocupante do cargo de motorista, 

lotado na Diretoria de Gestão e Logística.

Dar apoio logístico aos servidores da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de maio de 2019.
 PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 3568/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/217941, de 10 de maio de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar aos servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA, no dia 10/05/2019.

Servidor Objetivo

SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº5945738/1, CPF 
238.956.080-68 Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC. Acompanhar Agenda Ofi cial do Governador. 

FLÁVIO BRANDÃO DA SILVA, matrícula funcional nº 5945655/1, 
CPF 393.820.012-04, cargo Assistente Operacional II, lotado 

Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio de logística ao servidor do NURMEC.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de maio de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.570/2019-CCG, DE 14 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/215488,
R E S O L V E:
autorizar ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA, 
Auditor Geral do Estado, a viajar para Brasília - DF, nos dias 7 e 8 de maio 
de 2019, a fi m de participar da “1º Reunião Ordinária da Rede de Correge-
dorias”, e nos dias 13 e 14 de maio do ano corrente, viajar para São Pau-
lo/SP, para comparecer ao “7º Congresso Internacional de Compliance” , 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
MARCELO CUNHA HOLANDA, Gerente desta AGE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.571/2019-CCG, DE 14 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/211361,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO BELTRAME, Secretário de Estado de Saúde Pública, a 
viajar para Brasília-DF, no dia 9 de maio de 2019, a fi m de participar da 
‘’Reunião com o Ministro do Supremo Tribunal Federal – Jose Antônio Dias 
Toff oli’’, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, IVETE GADELHA VAZ, Secretária Adjunto de Gestão de Políticas 
de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.572/2019-CCG, DE 14 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/179286,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIANA COELHO DE OLIVEIRA DA CUNHA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria – Gestão Operacional, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de abril          de 2019.


